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Nie ma powodu, żeby - jeśli się tak da - nie zastąpić
plastiku czymś, co rozłoży się w ciągu kilku tygodni. Naukowcy proponują, by następcę
tworzyw sztucznych produkować z pancerzyków krewetek - czytamy na stronie "Popular
Science".

Materiał (nazywany roboczo shrilk) produkuje się z chitozanu, obecnego w pancerzykach krewetek
związku chemicznego należącego do cukrów złożonych (czyli jednocześnie węglowodanów
i biopolimerów). Chitozan jest pochodną chityny, jednego z najpowszechniejszych na ziemi
materiałów organicznych, występującego m.in. w komórkach grzybów, pancerzykach owadów czy
motylich skrzydłach.

Shrilk można stosunkowo łatwo produkować na dużą skalę i wykorzystywać do wytwarzania
trójwymiarowych przedmiotów - twierdzą naukowcy z Wyss Institute for Biologically Inspired
Engineering na Harvardzie.

Jak deklarują, tworzywo to ulega degradacji w ciągu "paru tygodni" od wyrzucenia. Rozkładając się,
może służyć jako nawóz dla roślin.

Chitozan można uzyskać z pancerzyków krewetek, które bardzo często w przemyśle spożywczym są
odrzucane (czasami wykorzystuje się je w produkcji nawozów i... kosmetyków). Dotychczasowe
badania bandaży nasączonych chitozanem pozwalają sądzić, że na związek ten reagują dobrze nawet
osoby zwykle uczulone na krewetki.

Technologię produkcji tworzywa z pancerzyków omówiono w piśmie "Macromolecular Materials &
Engineering".
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Ekrany dotykowe bez problematycznego indu
Tańsze i bardziej przyjazne środowisku.
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Świat atomów i cząsteczek
Jak dzięki różnym metodom obrazowania zobaczyć “całego słonia”
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Żyjemy w czasach multitożsamości
Ekspert o mediach społecznościowych.
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Dlaczego Polki rzadziej jedzą mięso niż
Polacy?
Równość płci może mieć związek ze swobodą wyboru tego, co się je.
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Co 3 osoba dorosła zagrożona chorobami z
powodu braku ruchu
Alarmuje Światowa Organizacja Zdrowia.
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Cynk może pomóc chronić uprawy przed
zmianami klimatu
Informuje “Nature”.
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Tancerze są mniej neurotyczni niż ogół
populacji
Jednocześnie są bardziej ugodowi i ekstrawertyczni.
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Rrząd planuje, aby minister mógł odwołać
dyrektora NCBR
Dyrektor Narodowego Centrum Badań i Rozwoju będzie mógł zostać odwołany.
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